[56. conflit entre I'abbé Grégoire et son frere le vicomte de Montaner]

202Vicecomes, quoque Guillelmus, sagitta diaboli compunc-203-tus, fidejussores
mandavit sibi coram omnibus, qui dare 204renuens, post multa jurgia abbatiz
honore privatus 205est, optavitque potius se privari honore, quam locum li-206-
berum dominio et censibus subjugare. Denique perveniens 207ad suum
consanguineum, scilicet ad abbatem Sancti Severi 208Gregorium?, quos, divini
providente clementia, et nomine 20%t officio fortuna conjunxerat, honorificé
susceptus est. Mi-210-rum videri potest, ut dux matres dueque sorores, tanto
2literrarum spatio divise, unum nomen filiis suis impo-212-nerent, sed quia
futurum erat, ut qui erant unius nominis, 213essent et officii, qui ben¢ vigilantes
in nostra lingua vo-214-cati sunt. In cujus itaque conspectu tantam invenit
gra-215-tiam, ut eum praficeret abbatem domus sua, et venerari 216juberet quasi
se. Igitur demoratus est in eodem loco multo 217tempore. Videns vicecomes
Guillelmus, quod nullum abbatem 218sui honotis posset preficere, idem ipse ad
illum non dedigna-219-tur venire. Rogavit namque eum ut reverteretur ad suam
220abbatiam, et ordinaret sicut vellet illam : qui non acquievit, 221sed in eo loco
manere placuit, virtuteque Dei tactus, tam 222Sancto Severo intercedente, quam
Sancto Orientio petente, 223cognovit jam Deo displicuisse, qui ab eodem loco
veniens, nutu 224omnipotentis Dei eodem die quo devenerat ad suum ceeno-225-
bium, nunciatum est illi in suo castro jam esse defunctum. Jam 226ipse ordinem
miserat, et locum illum ab omni censu in manu 227Ricardi, episcopi sicut pater
ejus in manu Bernardi, episcopli, statuerat, 228ecodem ordine statuit,

1 Hameau de Bentayou, commune de Bentayou-Sérée, canton du Pays de Motlaas et du Montanétes,
Pyrénées-Atlantiques. D'apres le Dictionnaire topographique des Basses-Pyrénées, p. 52, le lieu de Congires
est encore mentionné en 1683 (ADPA, B 648, fol. 118). L'église est décrite dans la visite des biens
de I'abbaye en 1680 (ADG, 11924) : « [p. 18] ET DE LA nous serions transportés dans la paroisse
de Bentayou en Bearn ¢# dans une esglize appellée de Sainct Cristoffle de Conginez ou nous aurions
seulement trouvé quatre murailhes de hauteur d'environ trois cannes et de huit cannes de long et
de largeur dix coudées et demy sans qu'y paroisse d'aucune marque de fonds baptismeaux ny d'autel,
sur lesquelles murailhes il n'a aucune charpante ny couverture mais bien quantité de pierre qui
marque que laditte esglize est abandonnée depuis long temps ainssy que leds# sieur Louey Jean
l'auroit dit et sosteneu et oppozé a ladize vertifficazion comme ladi#e demolition estant artivée par
la guerre civille ou par I'armée de Mongomeri ¢ que de plus il y a fabricque en la parroisse de
Bentayou laquelle ont a transporté en autre esglize a quoy ledé szenr abbé auroit repliqué quy falloit
faire faire lesdites reparazions et que ladite eglize est nommée dans la fondazon de ladize abbaye ez
que led/7 sieur Loyzeau ne peust justiffier que ladzze esglize soint esté desmolie par les guerres civilles
ny armée de Mongomeri. »